CÂMARA MUNICIPAL DE POUSO ALEGRE
ESTADO DE MINAS GERAIS

Av. São Francisco, nº 320 - Primavera - Pouso Alegre - MG - 37552-030 - Fone: (35) 3429-6501 | 3429-6502 | Site: www.cmpa.mg.gov.br

PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO Nº 437 / 2025

CONCEDE A INSÍGNIA TIRADENTES AO SR.
ANDRÉ LUIZ BARBOSA DE SOUZA.

Autoria: Ver. Davi Andrade

O VEREADOR abaixo signatário, nos termos dos artigos 6º e 10 da Resolução nº 1.310, de 5 de novembro
de 2024, que institui o Código de Honrarias da Câmara Municipal de Pouso Alegre, propõe o seguinte

PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO

Art. 1º Concede a Insígnia Tiradentes ao Sr. André Luiz Barbosa de Souza Júnior.

Art. 2º Este Decreto Legislativo entra em vigor na data de sua publicação.

Sala das Sessões, 31 de março de 2025.

Documento assinado de forma eletrônica pelo(s) autor(es).
https://consulta.siscam.com.br/camarapousoalegre/Documentos/Autenticar e informe o código de verificação: P9P2-JG34-T889-KGP2

CÂMARA MUNICIPAL DE POUSO ALEGRE
ESTADO DE MINAS GERAIS

Av. São Francisco, nº 320 - Primavera - Pouso Alegre - MG - 37552-030 - Fone: (35) 3429-6501 | 3429-6502 | Site: www.cmpa.mg.gov.br

JUSTIFICATIVA

André Luiz Barbosa de Souza Júnior nasceu em Juiz de Fora, MG, em 17 de fevereiro de 1994. Desde
jovem, demonstrou compromisso com a excelência e dedicação ao serviço público, consolidando uma
trajetória marcada por realizações e contribuições significativas para a sociedade.

A perda prematura do pai o impulsionou a ingressar no mercado de trabalho desde cedo, com o objetivo de
auxiliar sua família. Aos 17 anos, iniciou sua graduação em Administração Pública. Determinado a seguir
sua vocação militar, ingressou, aos 18 anos, no Núcleo de Preparação de Oficiais da Reserva (NPOR), onde
se destacou ao concluir o curso em primeiro lugar, recebendo a Medalha Prêmio Correia Lima.

Casou-se aos 20 anos e, em 2014, mudou-se para Pouso Alegre, onde reside até hoje. Aos 21 anos, nasceu
seu primogênito, João Emanoel, e, aos 26, sua filha Ana Liz. Em 2019, formou-se em Engenharia de
Produção pela Universidade do Vale do Sapucaí, ampliando sua formação acadêmica com cursos em
Engenharia do Trabalho e Engenharia Ambiental em 2022.

Como oficial do Exército Brasileiro, foi transferido para o 14º Grupo de Artilharia de Campanha em Pouso
Alegre, onde serviu por oito anos. Nesse período, desempenhou funções de grande responsabilidade,
destacando-se como Adjunto do Oficial de Comunicações (2015), Oficial de Reconhecimento da 1ª Bateria
de Obuses (2016-2020) e Oficial de Treinamento Físico (2016-2020). Também atuou como Oficial de
Combate a Incêndio (2019-2020), sendo reconhecido pela sua competência, disciplina e compromisso.

Entre 2014 e 2019, também contribuiu para a formação básica de soldados e no aprimoramento das técnicas
de artilharia, participando de treinamentos como as Operações Boina Verde e Sentinela Alerta. Além disso,
participou ativamente de diversas operações de Garantia da Lei e da Ordem, incluindo a Operação Pégasus
(2017), a Operação São Cristóvão (2018), a Operação Furacão (2018) e a Operação de Segurança do
Comando de Defesa de Área Belo Horizonte. Seu desempenho nesta última lhe rendeu elogios do
Comandante da 1ª Subunidade de Operações Especiais do Batalhão Olímpico do 14º GAC, evidenciando
sua habilidade de liderança e tomada de decisão em situações críticas.

Em 2021, foi convidado a integrar a equipe da Secretaria de Trânsito de Pouso Alegre, assumindo o cargo
de Diretor de Trânsito. Durante sua gestão, contribuiu para a modernização da mobilidade urbana,
coordenando projetos como a revitalização do parque semafórico, a implementação do videomonitoramento
e a otimização da comunicação por rede-rádio.

Seu compromisso e eficiência o levaram, em dezembro de 2023, a assumir o cargo de Superintendente da
Secretaria de Infraestrutura, Obras e Serviços Públicos, cargo que exerce até a presente data, no órgão com
o maior orçamento próprio do Município. Sob sua liderança, enfrentou desafios como as enchentes de
fevereiro de 2024 e conduziu contratações estratégicas para a gestão pública, incluindo contratos para
limpeza urbana e recapeamento asfáltico.

Por sua dedicação, competência e contribuição para o desenvolvimento de Pouso Alegre e o bem-estar da
população, André Luiz Barbosa de Souza Júnior recebe a Insígnia de Tiradentes, uma justa homenagem
por sua trajetória exemplar no serviço público e na segurança da sociedade.

Sala das Sessões, 31 de março de 2025.
Documento assinado de forma eletrônica pelo(s) autor(es).

https://consulta.siscam.com.br/camarapousoalegre/Documentos/Autenticar e informe o código de verificação: P9P2-JG34-T889-KGP2

Assinaturas Digitais

O documento acima foi proposto para assinatura digital na Câmara Municipal de Pouso Alegre. Para verificar as
assinaturas, clique no link: https://pousoalegre.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=P9P2JG34T889KGP2, ou
vá até o site https://pousoalegre.siscam.com.br/documentos/autenticar e utilize o código abaixo para verificar se este
documento é válido:

Código para verificação: P9P2-JG34-T889-KGP2

Documento assinado de forma eletrônica pelo(s) autor(es).
https://consulta.siscam.com.br/camarapousoalegre/Documentos/Autenticar e informe o código de verificação: P9P2-JG34-T889-KGP2

https://pousoalegre.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=P9P2JG34T889KGP2
https://pousoalegre.siscam.com.br/documentos/autenticar

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: P9P2JG34T889KGP2
		2025-04-01T14:15:59-0300
	Câmara Municipal de Pouso Alegre
	Assinatura